PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ
GABINETE VEREADOR PAULO NERY

AO EXMº. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ
MARCELO DIAS

                            INDICAÇÃO  Nº______________/2025– CMM

PAULO NERY, vereador municipal, pelo Partido Social Democrático - PSD,

com base em dispositivos regimentais, vem INDICAR à mesa após ouvir o

soberano plenário desta Casa de Leis, nos termos regimentais, que seja

encaminhado expediente ao Comandante Geral da Polícia Militar do Amapá, na

figura do seu gestor maior o Senhor Coronel Costa Júnior, indicando a

realização de rondas ostensivas e frequentes da Polícia Militar, na

Comunidade do Corre Água no Distrito de São Joaquim do Pacuí.

JUSTIFICATIVA

               Este parlamentar tem recebido sucessivas reclamações da população

da Comunidade do Corre Água no Distrito de São Joaquim do Pacuí, quanto à

necessidade urgente da Polícia Militar do Amapá realizar rondas ostensivas e

sistemáticas, devido aos agravos de violência e roubos que vem sendo

registrados na referida comunidade.

               Os moradores temem pelo aumento nos índices de violência,

arrastões e assaltos. A população acredita que com a presença da Polícia Militar

refletirá na redução da criminalidade. .

               Diante da situação, solicitamos a Vossa Senhoria, que autorize a

realização de rondas ostensivas da Polícia Militar neste local.

               Sala das Sessões do Palácio Janary Nunes, Sede da Câmara

Municipal de Macapá.

  Macapá-AP, 02 de abril de 2025.

Vereador / PSD/AP

N
º

P
R

O
C

.:
01

04
4

-
IN

D
 1

12
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. P

au
lo

 N
er

y

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

58
5C

94
B

5F
17

2D
43

36
77

35
11

C
C

94
E

D
82

E
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
92

72